
”Gaagængerne”s  Dag!
------------

”Ugen”s  Slukefter - Konkurrence  slog  sin 
egen  Rekord  i  Popularitet.

Dette er en af overskrifterne på forsiden af Fyens Stiftstidende for Mandag den 7. Maj 1934, som vi 
bringer, fordi vi på Korup-arkivet har fire fotokollager med motiver fra fodtursarrangementer, der 
blev afholdt  i begyndelsen af  1930’erne. Billederne blev i sin tid reddet fra at havne i affaldscon­
taineren, da den tildligere Slukefter Kro blev ombygget til kursuscenter. Billederne vidner om, at 
der var tale om velorganiserede arrangementer med mange deltagere. Det har fået os til at søge i 
Odense Lokalhistoriske Biblioteks avissamling, hvor vi har fundet referater af afviklingen af ”Gaa­
gængerturen til Slukefter”, en folkelig begivenhed, som fandt sted hvert år i maj måned i perioden 
fra 1932 til 1937.

Arrangementet omtales hver gang meget fyldigt, ledsaget af flere fotografier. Det skyldes nok 
hovedsageligt, at det er Fyens Stiftstidende og søndagstillæget ”Ugen”, som selv står for arrange­
mentet. Historisk set befinder vi os i disse år i en stormfuld periode. I Maj 1932 rapporteres det, at 
flyveren Charles Lindberghs kidnappede søn er fundet dræbt, og herhjemme er der landbrugskrise 
med de laveste smørpriser siden 1898. 

I 1933 er Hitlers nylige magtovertagelse i Tyskland det dominerende emne, og det er tankevækken­
de i maj 1934 at se Nazitysklands første territorialkrav om indlemmelse af  Saarlandet omtalt på 
samme side som Gaagængerturen til Slukefter. At Fyens Stiftstidendes medarbejder i høj grad hav­
de fingeren på tidens puls, viser følgende, lidt svulstige indledning til dagens begivenhed (1933):

Havde jeg ejet en Goebbels’ Talefærdig­
hed,  burde der være udsendt  en Stem­
nings-Beretning fra ”Ugen”s Gaagæn­
gertur til Slukefter igaar, … det var et  
Masseopbud  af  Tilskuere  og  en  Stem­
ning og et Liv, som ganske overvældede 
vore  dristigste  Forhaabninger  til  den 
store Dag.
 
Mine fattige Ord kan ikke med tilstræk­
keligt stærke Farver gengive det broge-

de Billede,som baade Graabrødreplads 
og   Rugaards  Landevej  fremviste  paa 
den  Tid,  da  vor  Medarbejder  ved  Mi­
krofonen  fra  et  af  Vinduerne  i  Fyens  
Stiftstidendes  Ejendom  paa  Graabrød­
replads  bød  Velkommen  til  ”Ugen”s 
Gaagængerkonkurrence  1933  og  efter 
et kraftigt besvaret Leve for godt Kam­
meratskab paa Turen gik over til Udle­
veringen af Numrene og Starten af de  
enkelte Grupper.

Forud for den store dag, en søndag i maj måned, var der gået en tilmeldingsperiode, der blev indledt 
ugen forinden med en stort opsat artikel i Fyens Stiftstidendes søndagstillæg ”Ugen”, som kraftigt 
motiverede læserne til at melde sig til den populære folkebegivenhed, som ”Gaagængerturen til 
Slukefter” skulle udvikle sig til.



”Ugen”s artikel søndag den 15. maj 1932 havde denne overskrift:

Af  artiklens indhold fremgår bl. a. følgende:

Som en rask lille Foraarsspøg indbyder  
vi enhver Læser, der ikke er idrætstræ­
net  Kapgænger  eller  Løber,  til  at  del­
tage i en rask Spadsereturs-Konkurren­
ce til Slukefter. 
Vi udelukker med Villie enhver, der har  
taget Idrætsmærket, for at alle alminde­
lige Spadserende kan have en Chance,  
og deler yderligere Konkurrencens Del­
tagere i  fire  Grupper: Damer over  30  
Aar, Damer under 30 Aar, Herrer over  
30 Aar og Herrer under 30 Aar. 

Hvordan man kan deltage.

Deltagelsen er gratis, og Tilmelding fo­
regaar  ved  Aflevering  af  Tilmeldings­
blanket i F.S. Centralen paa Graabrød­
replads inden Torsdag den 19.  ds. Kl. 8  
Aften. 
Ved  Afleveringen  af  Anmeldelsen  faar  
man  udleveret  et  Legitimationstegn,  
som  skal  opbevares  til  Konkurren­
cedagen  og  bæres  synligt  under  Kap­
gangen til Slukefter.

Regler:
1.Deltagerne skal under hele Turen  
bære det  udleverede  Kontrolmærke 
synligt.
2.Paa  Turen  igennem  Byen  og  til  
Overskæringen ved  Tarup skal  der  
gaaes paa Fortovene. 
3.Der maa ikke løbes. 
4.Deltagerne skal gaa i højre Vejsi­
de og maa ikke gaa i Flokke. Højst  
tilladte Antal Side om Side er to. 
5.Deltagerne  skal  til  enhver  Tid  
rette sig efter de udsendte Kontrol­
lers  Anvisning  og  er  underkastet  
disses  Afgørelser  med  Hensyn  til  
mulig Diskvalifikation ved Overtræ­
delse af Reglerne. 
6.Dommernes  Afgørelse  er  uom­
stødelig. 
7.Deltagerne maa selv befordre sig  
hjem efter Turens Afslutning i Sluk­
efter. 
8.Deltagelse  i  Kapgangen  er  helt  
paa Deltagernes egen Risiko.  



Det fremgår ikke ikke helt klart af avisreferaterne, præcis hvor mange deltagere, der hvert år meldte 
sig til i de 6 år fra 1932 til 1937, Gaagængerturene blev arrangeret, men det må have været adskilli­
ge hundrede, måske tusind eller mere. 

Deltagerne var ved tilmeldingen blevet inddelt i 4 grupper efter køn og alder, benævnt fra A til D, 
som efter den fælles velkomst kl. 9.30 sendtes af sted med 10 minutters interval mellem grupperne. 
For dem, der måtte ønske det, havde arrangørerne stillet en lastvogn til rådighed for transport af 
”Deltagernes Overtøj til Slukefter, saa de efterhaanden ved Ankomsten derude kunde faa Jakkerne 
paa igen og gardere sig mod Forkølelser” 

Avisreferaterne fortæller hvert år begejstret om, hvor mange tilskuere begivenheden tiltrak, i 1934 
f. ex. på denne måde:

Slukefter-Konkurrencen blev 
en stor Sukces

6000 Mennesker overværede ”Ugen”s 
morsomme Arrangement .

Et bølgende Menneskehav ad Lande­
vejen fra Odense til Slukefter.

Den  levende  Interesse  for   det  mor­
somme Arrangement  gav  sig  Udslag  i  
en imponerende Tilskuerskare, der alle­
rede ved 9-tiden igaar Morges begyndte 
at  samle sig paa Graabrødreplads,  og  
som  stadigt  voksede,  indtil  den  ved 
Startens Begyndelse fyldte hele Pladsen  
og  strakte  sig  som  et  levende  Baand 
langs hele Ruten ud til Slukefter. 

Avisen skriver  videre:

I Slukefter.
Sjældent har vi set Rugaards Landevej  
saa  befolket  som under  Konkurrencen 
igaar. Vejen var helt fra Odense til Sluk­
efter  tæt  besat  med  Tilskuere,  og  da  
Tidspunktet  for  de  første   Deltageres  
Ankomst nærmede sig, var hele Pladsen 
foran Kroen og flere Kilometer ind ad  
Byen et myldrende Menneskehav, der 

begjstret hyldede de kække Gaagænge­
re. Ustandseligt kom der Biler og Cykli­
ster, og saa rungede Hurraraabene, da  
Repræsentant   Willy  Jensen  passerede  
Maalet som den første i Gruppe A. 
Nu kom de øvrige Deltagere Slag i Slag,  
medens  Dommere  og  Kontrollører  var  
travlt beskæftiget, indtil sidste Deltager  
var naaet ind.

Det er klart, at mange af deltagerne på den ca.10.km. lange gåtur nåede at få skrabt skindet af sto­
retåen eller få vabler på hælene. Til dette formål havde ”den kendte og afholdte Hr. Joost Hansen 
fra Odense Samaritterkolonne” hvert år indrettet en behandlingsstation på kroens gårdsplads, hvor 
han ”nænsomt badede smaa, yndefulde Damefødder i en mægtig Balje koldt Vand eller svingede 
Jodpenslen over en Vable, så man kunne nå at blive klar til at træde Dansen i Krosalen senere på 
Aftenen”.

Det fremgår ikke af  ”Ugen”s indbydelse til arrangementet, at der skulle være ”eftermiddags-
dansant”, så initiativet hertil må sikkert tilskrives den driftige og populære vært på Slukefter Kro, 
Erik Hansen, der også plejede at sponsorere en kranskage som opmuntringspræmie til ældste del­
tager.



Turens ældste deltagere var i øvrigt hvert år genstand for stor opmærksomhed. I 1934 berettede 
”Stiften” følgende: 

Det  gode  Humør  herskede  overalt  og 
Gang paa Gang rungede Klapsalverne,  
naar de enkelte Deltagere naaede ind til  
Dommerbordet og blev opnoteret der.
Begejstringen  blev  næsten  orkanagtig,  
da den 89-aarige Hr.  Lars Rasmussen 
ganske uanfægtet af Spadseretur og Ju­
bel meldte sig ved Dommerbordet og fik  
sin Tid opnoteret:

 Turen gjort paa 1 Time 49 Minutter. 
Stor  Hyldest  blev  ogsaa  den  stoute  
gamle  Chr.  Vilh.  Storm  fra  Assens  til  
Del,  som med sine 85 Aar var Turens 
næstældste Deltager, medens Hr. Hugo 
Høgsted kom ind som Nr. 1 blandt Del­
tagerne  over  70  Aar,  ogsaa  en  smuk 
Præstation.

Den gang som nu er det ved den slags arrangementer en del af journalistens arbejde at opfange ud­
talelser af sportsudøverne i målområdet – helst inden, de har nået af få pusten igen. Om den gæve 
Hr. Storm berettes følgende:

”De nappede mig, gjorde de – Støvler­
ne!”,  sagde  den  85  aarige  Assensbor­
ger, Hr. Storm, mens han for en undren­
de Skare Ungdom viste, at han trods Al­
der  og  nyligt  overstaaet  Spadseretur  
kunde baade hoppe og springe. ”Næh,  
jeg synes, jeg brugte for lang Tid”, be­
klager  han  sig,  da  vi  lykønsker  ham 
med vel gennemført Tur, ”det var Tæer­
ne, det var galt med på det sidste Styk­
ke, og ikke Ben eller Lunger eller noget  
andet.” 

Den  85-aarige  og  den  89-aarige  skif­
tedes til at passere hinanden paa Turen,  

men saa standsede Storm nogle Minut­
ter for at hilse paa nogle Bekendte, og 
de Minutter kom han saa senere end sin  
ældre Konkurrent. I øvrigt var der nog­
le Tilskuere,  der foreslog Hr.  Storm at  
tage Jakken af, men han svarede: ”Nej,  
naar den er syet til mig, skal der ogsaa  
kunne gaaes i den!” 

Saadan sporede man det gode fyenske  
Humør allevegne og overalt – Turen er 
jo i øvrigt heller  ikke en lokal Begiven­
hed,  men  et  fyensk  Anliggende,  hvad 
den store Deltagelse af udenbyes boen­
de i sig selv er et Bevis paa.    

I ventetiden, mens deltagerne fortsat strømmede ind i målområdet og fik deres tid registreret, var 
der musikalsk underholdning. I 1934 hedder det:

Det  store  Højttaleranlæg  fra  Vilh.  A.  
Langs Radioafdeling  under  Ledelse  af  
Ingeniør  Nielsen fungerede upaaklage­
ligt og glædede Tilskuerne med en un­
derholdende Koncert, der varede lige til  

Kontrollen  blev  lukket  efter  sidst  ind­
komne Deltager,  og Dommerne, Hr. In­
spektionsbetjent Sick og Hr. Bogtrykker  
Maare,  trak sig tilbage for at gøre Re­
sultaterne op.



Først på eftermiddagen forelå så de endelige resultater, og præmieuddelingen kunne foretages. 
I 1933 beskrevet som følger:

Bekransning af Vinderne.
Præmieuddelingen i Krohaven

under Tilskuernes og Deltagernes
aandeløse Spænding

Efter  at  Dommerne  havde  afsluttet  
deres Arbejde med Udregning af  Ræk­
kefølgen af de indkomne Deltagere, blev 
Vinderne  proklameret fra Trappen  ud  
til Haven.

”Vinder i Gruppe A blev …. ,” begyndte 
vor  Medarbejder,  medens  Spændingen 
stod at læse i alle de mange Ansigter,

der var rettet op mod Dommerkomiteen,  
og saa fulgte Præmieuddelingen, hvor­
efter  1.  Vinderne  samledes  med  Dom­
merne og andre Assisterende til en mun­
ter Frokost, hvor der blev holdt en lang 
Række Taler, hvor bl. a. en Tilskuer ud­
bragte  et  kraftigt  besvaret  Leve  for  
”Ugen”  og  det  fornøjelige  Arrange­
ment af  ”Gaagængerturen 1933”. 

Saa flyttede det store B. & O.-Højttale­
ranlæg ind i Salen, og snart gik Dansen 
lystigt til Tonerne fra den store Kæmpe­
tragt.

Frokostarrangementet var kun for vinderne og de specielt indbudte, hvorimod aftenens bal var for 
alle deltagere. 1937 danner dog en undtagelse derved, at der i krohaven var rejst et telt med fælles 
kaffebord og en sponsoreret flaske ”Abild-Most” til alle deltagerne.

Vinderpræmierne var særlige, til lejligheden fremstillede sølvbægre, ”Fyens Stiftstidende-Ugens 
Slukefter-Bæger”. Anden-præmierne var i 1934 et gratis abonnement på Fyens Stiftstidende for juli 
kvartal. Desuden var der hvert år opmuntrings- og trøstpræmier f. eks.til ældste mandlige og ældste 
kvindelige deltager. Det kunne være et mindre sølvbæger, blomster eller en kransekage. Alle vin­
dere blev behørigt bekranset med friskt bøgeløv. 

Søndag den 9.maj 1937 afvikledes Gaagængerturen til Slukefter for sidste gang. Denne gang i øsen­
de regnvejr i modsætning til de foregående 5 år,  men alligevel med stor deltagelse og ”mange Til­
skuere, der under Paraplyer og Markiser vinkede til Kapgængerne. Slukefterturen er nu blevet  
landskendt. Den bliver filmet til Dansk Films-Revy, Radioavisen bringer de vigtigste Resultater, og 
paa hele Fyen følges Dagens Program med Interesse, fordi saa mange Deltagere er udenbyes”.
Man kunne også i 1937 notere sig det hidtil bedste sportslige resultat, idet Hr. Peter Kramer gen­
nemførte turen på imponerende 53 minutter og  30 sekunder med Hr. Karl M. Dybmose på anden­
pladsen med en tid på 54 minutter.

Korup-arkivet har som nævnt fire fotokollager fra disse arrangementer. De er fremstillet ved at man 
af originale pressefotos fra Fyens Stiftstidende har lavet nogle udklip, som man så derefter har klæ­
bet op på karton. De er ret enestående, for ved Schalburgtageaktionen i 1943, hvor Fyens Stiftsti­
dendes ejendom blev bombesprængt, gik som bekendt hele avisens fotografiske arkivmateriale tabt. 



Vi vil ikke i dette skrift kunne yde de store fotokollager fuld retfærdighed, så vi må nøjes med her­
under at vise nogle få situationer, som vi ved computerens hjælp har ”klippet” ud af billederne:

Tilskuere ved mødestedet på Gråbrødreplads

Ankomsten til målområdet ved Slukefter Kro



Registrering ved dommerbordet

De ”bekransede” vindere

Skulle nogen af  årsskriftets læsere have yderligere materiale om disse Gaagængerture til Slukefter 
liggende, eller skulle der være nogen, der som barn eller ungt menneske har hørt derom –  måske 
endda selv har været blandt deltagerne eller tilskuerne, så vil vore lokalarkiver være meget taknem­
lige for et praj. Måske kunne der laves et interview til båndoptageren?
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